
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 августа 2023 года №  740-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий 
местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на развитие домов культуры

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий местным бюджетам 
из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на развитие домов культуры, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 15 марта 2016 года № 125-пп, следующие изменения:

1) в пункте 11:
подпункт 4 после слов «критерии оценки» дополнить словами 

«эффективности деятельности»;
дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) заверенные в установленном порядке копии документов, 

подтверждающих (при наличии):
участие дома культуры в грантовых конкурсах в году, предшествующем 

году проведения отбора (скриншот заявки на участие в грантовом конкурсе с 
указанием статуса заявки, соглашение о предоставлении средств гранта, иные 
документы, подтверждающие такое участие);

участие любительских коллективов и (или) участников культурно
досуговых формирований дома культуры в творческих конкурсах, фестивалях 
в году, предшествующем году проведения отбора (грамоты, дипломы, 
сертификаты, иные документы, подтверждающие такое участие);

организацию и проведение домом культуры творческих конкурсов, 
фестивалей в году, предшествующем году проведения отбора (положение о 
конкурсе, фестивале, иные подтверждающие документы).»;

2) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).



2

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области V К , .  Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 23 августа 2023 года № 740-пп

«Приложение 2
к Положению о предоставлении 
субсидий местным бюджетам из 
областного бюджета в целях 
софинансирования расходных
обязательств муниципальных
образований Иркутской области на 
развитие домов культуры

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОМОВ
КУЛЬТУРЫ

№
п/п Наименование критерия оценки Значение 

критерия оценки
Количество

баллов
1 2 3 4
1 Количество культурно

досуговых формирований дома 
культуры (по состоянию 
на 31 декабря года, 
предшествующего году 
проведения отбора)

от 1 до 2 1

от 2 до 5 5

более 5 10
2 Количество любительских 

коллективов, имеющих звания 
«Народный» и/или 
«Образцовый» (по состоянию 
на 31 декабря года, 
предшествующего году 
проведения отбора)

от 1 до 2 6

от 2 до 5 12

более 5 15

3 Количество коллективов, 
имеющих звание 
«Заслуженный коллектив 
народного творчества» (по 
состоянию на 31 декабря года, 
предшествующего году 
проведения отбора)

от 1 до 2 10

более 2 15

4 Численность основного 
персонала, повысившего 
квалификацию (прошедшего 
профессиональную 
переподготовку) в области



2

культурно-досуговой 
деятельности (по состоянию 
на 31 декабря года, 
предшествующего году 
проведения отбора)

4.1 в рамках районных учебных 
мероприятий от 1 и более 3

4.2 в рамках областных учебных 
мероприятий от 1 и более 6

4.3 в рамках всероссийских 
мероприятий от 1 и более 9

5 Участие дома культуры в 
грантовых конкурсах в году, 
предшествующем году 
проведения отбора

дом культуры 
участвовал в 
грантовых 
конкурсах

5

дом культуры не 
участвовал в 
грантовых 
конкурсах

0

6 Организация и проведение 
домом культуры творческих 
конкурсов, фестивалей в году, 
предшествующем году 
проведения отбора

от 1 до 2 2

от 2 до 4 4

более 4 6
7 Участие любительских 

коллективов и (или) участников 
культурно-досуговых 
формирований дома культуры в 
творческих конкурсах, 
фестивалях в году, 
предшествующем году 
проведения отбора

7.1 муниципального уровня от 2 и более 3

7.2 областного уровня от 1 и более 6

7.3 всероссийского уровня от 1 и более 9

7.4 международного уровня от 1 и более 12


